dem teste alio loco, eosdem esse, qui Bibulum exire domo prohibuissent, & qui me coegissent. tota uero interrogatio mea nihil habuit aliud, nisi reprehensionem illius tribunatus: in quo omnia dicta sunt libertate, animoq. maximo de ui, de auspicijs, de donatione regnorum. neque uero hac in causa modo, sed constanter saepe in senatu. quin etiam, Marcellino, & Philippo cos. nonis Apr. mibi est senatus assensus, ut de agro Campano, frequenti senatu, idibus Maij referretur. num potui magis in arcem illius caussae invadere, aut magis obliuisci temporum meorum, & meminisse actionum? hac a me sententia dicta, magnus animorum motus est factus, cum eorum, quorum oportuit, tum illorum etiam, quorum numquam putaram. nam, hoc s. C. in meam sententiam facto, Pompeius, cum nihil mihi ostendisset se offensum, in Sardiniam, & in Africā profectus est: eoq. itinere Lucām ad Caesarē uenit: ubi multa de mea sententia questus est Caesar, quippe, qui etiam Rauennae Crassum anteuuidisset, ab eoq. in me esset incensus. sane moleste Pompeium id ferre constabat: quod ego cum audiisse ex alijs, maxime ex meo fratre cognoui. quem cum in Sardinia Pompeius paucis post diebus, quā Luca discesserat, conuenisset; Te, inquit, ipsū cupio: nihil opportunius potuit accidere: nisi cum Marco fratre diligenter egeris; dependendū tibi est, quod mihi pro illo spopondisti. quid multa?

C 4 questus

tribunus fuerat Vatinius cōsule Caesare.

diuidendo. ep. 8. lib. 8, & ep. 20. libri xi.

tēpora pro calz initatibus, & hic, & alibi nō semel usurpan- tur.

prouinciae Galiae, cui prae- erat Caesar, ini- tium erant co- loniae duae, Lu- ca ad inferum mare, ad super- rum Rauenna.

EPIST. LIE. I.

confirmandis a
senatu.

de me ab exi-
lio reuocando.

i. ut nihil age-
rem ante quam
ipse redijisset.

arguit ab hone-
sto.

quia Caesaris,
socii sui, po-
testiae faueret.

arguit ab iniu-
ria, ut excuset
mutationem con-
silij sui.
oratio de pro-
vincijs in ex-
tremo.

questus est grauiter: sua merita commemorauit: quid egisset saepissime de actis Caesaris cum ipso meo fratre, quidq. sibi is de me recepisset, in memoriam redegit; seque, quae de mea salute egisset, uoluntate Caesaris egisse, ipsum meum fratrem testatus est: cuius caussam, dignitatemq. mihi ut commendaret, rogauit; ut eam ne oppugnarem, si nolle, aut non possem tueri. Haec cum ad me frater pertulisset; & cum ante tamen Pompeius ad me cum mandatis Vibullium misisset, ut integrum mihi de caussa Campana ad suum redditum reseruarem: collegi ipse me, & cum ipsa quasi rep. sum collocutus; ut mihi tam multa pro se perperfo, atque perfuncto, concederet, ut officium meum, memoremq. in bene meritos animum, fidemq. fratris mei praestarem; eumque, quem bonum ciuem semper habuisset, bonum virum esse pateretur. In illis autem meis actionibus, sententijsq. omnibus, quae Pompeium uidebantur offendere, certorum hominum, quos iam debes suspicari, sermones referebantur ad me: qui cum illa sentirent in rep. quae ego agebam, semperq. sensissent; metamen non satisfacere Pompeio, Caesaremq. inimicissimum mihi futurum, gaude re se aiebant. Erat hoc mihi dolendum, sed multo magis illud, quod inimicum meum, meum au tem? immo uero legum, iudiciorum, otii, patriae, bonorum omniu, sic amplexabantur, sic in manibus habebant, sic souebant, sic, me praesente, oscu-

osculabantur, non illi quidem ut mihi stomachum
 facerent, quem ego funditus perdidi, sed certe ut
 facere se arbitrarentur. Hic ego, quantum hu-
 mano consilio efficere potui, circumspexitis rebus
 omnibus, rationibusq. subductis, summam feci
 cogitationum mearum omnium: quam tibi, si po-
 tero, breuiter exponam. Ego, si ab improbis, et
 perditis ciuibus remp. teneri uiderem, sicut et
 meis temporibus scimus, et non nullis alijs acci-
 disse accepimus; non modo praemijs, quae apud
 me minimum ualent, sed ne periculis quidem com-
 pulsus ullis, quibus tamen mouentur etiam fortis-
 simi uiri, ad eorum caussam me adiungerem, ne si
 summa quidem eorum in me merita constarent:
 cum autem in rep. Cn. Pompeius princeps esset,
 uiris, qui hanc potentiam et gloriam maxi-
 mis in remp. meritis, praestantissimisq. rebus ge-
 stis esset consecutus, cuiusq. dignitatis ab adole-
 scetia fautor, in praetura autem, et in consu-
 latu adiutor etiam existitsem; cumq. idem aucto-
 ritate, et sententia per se consilijs, et studijs
 tecum me adiuisset; meumq. inimicum unum in
 ciuitate haberet inimicum: non putavi famam
 inconstantiae mihi pertimescendam, si quibusdam
 in sententijs paullum me immutasse, meamq.
 uoluntatem ad summi uiri, de meq. optime me-
 riti dignitatem aggregassem. In hac sententia
 complectendus erat mihi Caesar, ut uides, in
 coniuncta et caussa, et dignitate. hic multum
 ualuit

pro, iram comp-
mouerent.

ut a Mario, &
Sylla.

ut a decemvi-
ris. Liuius 1.3.

a Pompeij pe-
sona.

praetor oratio-
 nē habuit pro
 lege Manilia, &
 consul retulit.
 de supplicatio-
 nibus Pōpsio
 decernēdis, bat
 lo Mithridatico
 confeō.

oratio de prouincijs.
Quinctus erat
Caesaris lega-
tus in Gallia.
arguit a Caesa-
ris meritis in
se, & in remp.
in Gallia.

cum in me re-
stituendo rece-
pit, me illi ad.
uersarium non
futurū . oratio
de prouinciis .

ep. 29 lio.
quo die cōsula-
tus inibatur .

quo anno sena-
tus auctoritas
a Caelare im-
minuta .

ex praetura. an-
bus designatur
quo Piso, & Ga-
binius consu-
les fuere .

mirifica, incre-
dibilis, singula-
ris, epithetoru-
mum copia .

ualuit cum uetus amicitia, quam tu non ignoras
mihi, & Quincto fratri cum Caesare fuisse; tum
humanitas eius, ac liberalitas, breui tempore et
litteris, & officijs perspecta nobis, & cognita.
Uehementer etiam res ipsa publica me mouit:
quae mihi uidebatur contentionem, praesertim
maximis rebus a Caesare gestis, cum illis uiris
nolle fieri, et, ne fieret, uehementer recusare. Gra-
uissime autem me in hanc mentem impulit et Pō-
pey fides, quam de me Caesaris dederat, et fratribus
mei, quā Pompeio. Erant praeterea haec animad-
uertenda in ciuitate, quae sunt apud Platonem
nostrum scripta diuinitus. QVALES in rep. prin-
cipes essent, tales reliquos solere esse ciues. Tene-
bā memoria, nobis consulibus ea fundamenta ia-
cta ex Kälendis Ian. confirmandi senatus, ut no-
minem mirari oporteret, nonis Dec. tantum uel
animi fuisse in illo ordine, uel auctoritatis. I-
demq. memineram, nobis primatis usque ad Cae-
sarem, & Bibulum cōs. cum sententiae nostrae
magnum in senatu pondus haberent, unum fere
sensem fuisse bonorum omnium. Postea, cum tu
Hispaniam citeriorem cum imperio obtineres,
neque resp. consules haberet, sed mercatores pro-
uinciarum, & seditionum seruos, ac ministros,
iecit quidam casus caput meum, quasi certa-
minis causa, in medianam contentionem, dissen-
sionemq. ciuilem. quo in discriminē, cum mi-
rifica senatus, incredibilis Italiae totius, singu-
laris

laris honorum omnium consensio in me tuendo ex-
stisset; non dicam, quid acciderit; (multorum est
enim, & uaria culpa) tantum dicam breui, non
mihi exercitum, sed duces defuisse. in quo, ut iam
sit in ijs culpa, qui me non defenderunt; non minor
est in ijs, qui reliquerunt. & si accusandi sunt,
qui pertinuerunt; magis etiam reprehendendi,
qui se timere simularunt. Illud quidē certe nostrū
consilium iure laudandum est, quod meos cives, et
ame seruatos, & me seruare cupientes, spoliatos
ducibus, seruis armatis obijci nōluerim; declara-
riq. muluerim, quanta uis esse potuisset i consensu
bonorum, si ijs pro me stante pugnare licuisset,
cum afflictūm excitare potuissent. quorum qui-
dem animum tu non perspexisti solum, cum de me
ageres, sed etiam confirmasti, atque tenuisti. Qua
in causa non modo non negabo, sed etiam semper
& meminero, et praedicabo libenter. uis es qui-
busdam nobilissimis hominibus, fortioribus in
me restituendo, quam fuerant ijdem in tenendo.
qua in sententia si constare uoluissent, suam au-
toritatem simul cum salute mea recuperassent.
recreatis enim bonis uiris consulatu tuo, & con-
stantissimis, atque optimis actionibus tuis ex-
citatis, Cn. Pompeio praesertim ad caussam
adiuncto, cum etiam Caesar, rebus maximis
gestis, singularibus ornatus, & nouis hono-
ribus, ac iudicijs senatus, ad auctoritatem e-
ius ordinis adiungeretur; nulli improbo cui

Pompeium de-
signat; qui de-
seruit illum, clu-
se ei non defu-
turum promi-
sser.

idem saep e in
orationibus.

patria pulsum
restituere.

Catone in pri-
mis, & Bibulus
significat, Cae-
saris inimicos.
uide infra.

praesertim in
me reducendo
supplicatione
primū xv. mox
xx. dierum Plu-
tarctus, oratio
de pronicijs,
Caesar lib. 2. &
4. de bel. Gal.

locus

locus ad remp. uiolandam esse potuisset. sed atten-
de quaeſo, quae ſint conſecuta. Primum illa furtarum
muliebrium religionum: qui non pluris fecerat Bonorum
a fratre Cladio uiolatas.
tribunus Milo accusauit Clodium de ui.

cum Clodium, de ui a Milone accusatum, in iudicium adduci ueterunt. pro Sextio. uide in oratio ne pro domo sua.

qui certatuos athletas ungebant.
ep. 21 l. 2 Att. 1. 3, de off. 2. de Diu. 2 de nat. de, in Verrem, & in Oratore, in prooemio. cum me ab ex filio reuocarunt, quibus satisfa- ccerunt difficultius.

Namidico, qui abire maluit in exiliū; q̄ā in leges Saturni. nitorate. Val. Max 14 c. 1. & de ur. ill.

deam, quam tres ſorores, impunitatem eorum sententijs affeſcus, qui, cum tribunus pl. poenas a ſeditioso ciue per bonos viros iudicio per ſequi uellet, exemplum praeclarissimum in poſterum uindicandae ſeditionis de rep. ſuſtulerunt: ijdemq. poſtea non meum monumentum, (non enim illae manubiae meae, ſed operis locatio mea fuerat, monumentum uero ſenatus) hoſtili nōmine, & cruentis inuictum litteris eſſe paſſi ſunt. qui me homines quod ſaluum eſſe uoluerunt, eſt mihi gratissimum: ſed uellem, non ſolum ſalutis meae, quemadmodum medici, ſed etiam, ut aliptae, ui- rium, et coloris rationem habere uoluiffent. nunc, ut Apelles Veneris caput, & ſumma pectoris politifima arte perfecit, reliquam partem corpo- ris inchoatam reliquit: ſic quidam homines in capite meo ſolum elaborarunt, reliquum corpus imperfectum, ac rude reliquerunt. in quo ego ſpem feſelli non modo inuidorum, ſed etiam ini- micorum meorum: qui de uno acerrimo, et fortiſimo viro, meoq. iudicio, omnium magnitudine animi, & constantia praeflantifimo, Q. Mēſtello L.F. quondam falſam opinionem acceperūt: quem poſt redditum dicitur fracto animo, & de- missō ſniffe. eſt uero probandum, qui & ſumma uoluntate cefſerit, & egregia animi alacritate ab fuerit,

fuerit, neque sane redire curarit; eū ob id ipsum
fractum fuisse animo, in quo cum omnes homines,
tum M. illum Scaūrum, singularem uirum, con-
stantia, & grauitate superasset. sed, quod de illo
acceperant, aut etiam suspicabantur, de me idem
cogitabant, abiectiore animo me futurum: cum
resp. maiorem etiam mihi animum, quam umquā
habuissem, daret; quae iam declarasset, sese non
potuisse me uno ciue carere: cumq. Metellum u-
nius tribuni pl. rogatio, me uniuersa resp. duce sē-
natū, comitante Italia, promulgantibus omni-
bus, referente consule, comitijs cēntriatis, cun-
ctis ordinibus, hominibusq. incumbentibus, o-
mnibus denique suis uiribus recuperasset. Neque
uero ego mihi postea quidquam assumpsi, neque bo-
die assumo, quod quēquam māleuolentissimum
iure possit offendere, tantum enitor, ut neque ami-
cis, neque etiam alienoribus opera, consilio, la-
bore desim. Hic meae uitae cursus offendit eos for-
tasse, qui splendorem, & speciem huius uitae in-
tuentur, sollicitudinem autem, & laborem perspi-
cere non possunt. Illud uero non obscure querun-
tur in meis sententijs, quibus ornem Caesarem,
quāsi descuierim a pristina caussa. Ego autem cū
illa sequor, quae paullo ante proposui, tum hoc
non in postremis, de quo coeperam exponere.
non offendes eundem bonorum sensum Lentule,
quem reliquisti: qui confirmatus consulatu no-
stro, non numquam postea interruptus, & af-
flictus

quē fuisse prim-
cipem senatus,
Cicerō pro Ra-
birio, Sextio,
Sallustius in
Iug. & Asco-
nius 68. tradit.

quae erant co-
mitia nobilio-
ra, cum ijs ma-
iores magistra-
tus creari sole-
rent.
ne maleuolen-
tissimus quidē
se esse offend-
sum a me, iure
dixerit.

quasi Caesari
magis, quam
reip. studeam,
oratio de prē-
uincij.

EPIST. LIB. I.

consulatu pri- flictus ante te consulem, recreatus abs te totus
mum Caesaris, est, nunc ab ijs, a quibus tuendus fuerat, dereli-
deinde etiam ma- gis Pisonis, & Etus: idq. non solum fronte, atque uultu, quibus
Gabinii, tribu- simulatio facillime sustinetur, ij declarant, qui
zo pl. Clodio.

Sententia in se natu, tabella in iudicis. ep 6.
lib. 2. ad Q. fr.

a Platonis au- & oritate.
in epist ad Per diccam.

Sall. de bello Iugurthino, in priucipio.

T A N T U M contendere in rep. quantum probare
tuis ciuibus possis: uim neque parenti, neque pa-
triae afferre oportere. atque hanc quidē ille cauf-
sam sibi ait non attingendae reip. fuisse, quod, cū:
offendisset populum Athenensem prope iam desi-
pientem senectute; cumq. eum nec persuadendo,
nec cogendo regi posse uidisset; cum persuaderi
posse diffideret, cogi fas esse non arbitraretur.

Mea ratio fuit alia, quod, neque desipiente popu-
lo, néque integrare mihi ad consulendum capesse
me reip. dede- rem ne remp. implicatus tenebar. sed laetus ta-
ram: ut integrū amplius non es men sum, quod mihi liceret in eadem causa & mi-
ser.

Caesaris in Gal lia legatum.

in me, fratremq. meum liberalitas: qui mihi, quas
cumque res gereret, tuendus esset; nunc in tan-
ta felicitate, tantisq. uictorijs, etiam si in nos
non sis esset, qui es, tamen ornandus uideretur.
sic enim te existimare uelim; cum a nobis meae
salutis

salutis auctoribus discésserim , neminem esse , cu- vide ep 12.1.6.
 ius officijs me tam esse deuinctum non solum confi-
 tear , sed etiam gaudeā. Quod quoniam tibi expo-
 sui ; facilia sunt ea , quae a me de Vatinio , & de
 Crasso requiris. Nam de Appio quod scribis , si-
 cut de Caesare , te non reprehendere : gaudeo tibi
 consilium probari meum. De Vatinio autem , pri-
 mum redditus intercesserat in gratiam per Pompe-
 ium , statim ut ille praetor est factus ; cum quidem
 ego eius petitionem grauissimis in senatu senten-
 tijs oppugnasse , neque tam illius laedendi cauf-
 sa quam defendendi , atque ornandi Catonis : post
 autem Caesaris , ut illum defenderem , mira cón-
 tentio est consecuta . cur autem laudarim , peto a
 te , ut id a me ne ue in hoc reo , ne ue in alijs requi-
 ras ; ne tibi ego idem reponam , cum ueneris ; ta-
 met si possum uel absenti . recordare enim , quibus
 laudationē ex ultimis terris miseris . nec hoc per-
 timueris . nam a me ipso laudantur , & laudabun-
 tur ijdem . sed tamen defendendi Vatinij fuit etiā
 ille stimulus , de quo in iudicio , cum illum defen-
 derem , dixi me facere quiddam , quod in Eunucho
 parasitus suaderet militi .

» Vbi nominabit Phaedriam : tu Pamphilam
 » Continuo . si quando illa dicet , Phaedriam
 » Comissatum intromittamus : tu , Pamphilam
 » Cantatum prouecemus . si laudabit haec
 » Illius formam : tu huius contra . denique
 » Par prō pari referto , quod eam mordeat .

Vatinius i ptae
 turæ petitione
 Catonem supe-
 rauit . Plutar-
 chus in Catoe
 Uticensi .

quia Vatinius
 Caesari consu-
 li tribunus pla-
 in omni re ob-
 secutus est . ep .
 1.17.

ex prouiciacia
 tuat Hispania ul-
 teriore , ultimis
 imperii R . ter-
 minis . de Hi-
 spania citerior
 re supra , 25 .

act . 3 . sc . 1 .

in quibusdam
 libris legitur ,
 Parpari , corru-
 pte , si ueritate
 metiatis .

sic

E P I S T . L I B . I.

sic petiui a iudicibus, ut, quoniam quidem nobiles homines, & de me optime meriti nimis amarent inimicum meum, meq. inspectante saepe eum in senatu modo seuere seducerent, modo familiariter, atque hilare amplexarentur; quoniamq. il-

finerent me defendere P. Vatinium, cum illi tantopere diligenter P. Clo-
dium.

odium meum ab illius iniuria natum.

eosdem signifi-
cat supra i hac
ipsa epist.

vulgo, ut lib.
2 ad Q fr. Fo-
ris plauditur.

li haberent suum Publum, darent mihi ipsi alii Publum, in quo possem eorum animos mediocriter lassitus leuiter repugnare. neque solum dixi, sed etiam saepe facio, dijs, hominibusq. approbantibus. Habes de Vatinio: cognosce de Crasso. Ego, cum mihi cum illo magna iam gratia esset; quod eius omnes grauissimas iniurias, communis concordiae causa, uoluntaria quadam obliuione contriueram; repentinam eius defensionem Gabinij, quem proximis superioribus diebus acer- rime oppugnasset, tamen, si sine ulla mea contumelia suscepisset, tulisset; sed, cum me disputantem, non lassentem, laesisset; exarsi, non solum praesenti, credo, iracundia, (nam ea tam uehemens fortasse non fuisse) sed cum inclusum illud odium multarum eius in me iniuriarum, quod ego effudisse me omne arbitrabar, residuum tamen insciente me fuisse, omne repente appa- ruit. Quo quidem tempore ipso quidam homines, & idem illi, quo's saepe nutu, significationeq. appello, cum se maximum fructum cepisse dice- rent ex libertate mea, meq. tum denique sibi esse uisum reip. qualis fuisse, restitutum; cumq. ea contentio mihi magnum etiam foris fructum tulisset;

lisset; gaudere se dicebant, & mihi & illum inimicū, & eos, qui in eadem caussa essent, numquā amicos futuros. quorum iniqui sermones cum ad me per homines honestissimos perferrentur; cīs. Pompeius ita contendisset, ut nihil umquam magis, ut cum Crasso redirem in gratiam; Caesarq. per litteras maxima se molēstia ex illa contentione affectum ostendet: habui non temporum solum rationem meorum, sed etiam naturae: Crassusque, ut quasi testata populo R. esset nostra gratia, paene a meis laribus in prouinciam est profectus. nam cum mihi cōdixisset, cenauit apud me in mei generi Crassipedis hortis. quamobrem eius caussam, quod te scribis audisse, magna illius commendatione suscep̄tam, defendi in senatu, sicut mea fides postulabat. Acceperisti, quibus rebus adductus, quamq. rem, caussamq. defenderim; quiq. meus in rep. sit pro mea parte capessenda status. de quo sic uelim statuas; me haec eadē sensurum fuisse, si mihi integra omnia, ac libera fuissent. nam neque pugnandum arbitrarier contra tantas opes; neque delendū, etiam si id fieri posset, summōrum ciuium principatum; neque permanendum in una sententia, conuersis rebus, ac bonōrum uoluntatibus immutatis; sed tēporibus assentiendum. NVMQVAM enim praestantibus in rep. gubernanda uiris laudata est in una sententia perpetua permanacio. sed ut in nauigando tempestati obsequi artis est, etiam si portuetur suū contum

cū Crassi filij,
Marcus quaestor, Publius
Caesaris in Galilia legatus es-
set. de bello Gal.

denunciasset.
Festus.

uide de hac de-
fensione ep. 8.
lib 5.

Crassi, Pōpeij,
Caesaris, in
rep. consentien-
tium.

de quibus uide
supra.

D tum

tuetur suū con-
siliū a simili.

E P I S T . L I B . I .

tum tenere non queas ; cum uero id possis , mutata uelificatione , assequi , stultum est eum tenere cum periculo cursum , quem ceperis , potius , quā , & commutato , quo uelis , tamen peruenire : sic , cū omnibus nobis in administranda rep. propositum esse debeat , id quod a me saepissime dictum est , cum dignitate otium ; N O N idem semper dicere , sed idem semper spectare debemus . Quamobrem , ut paullo ante posui , si essent omnia mihi solutissima ; tamen in rep. non aliis essem , atque nunc sum . cum uero in hunc sensum & alliciar beneficijs hominum , & compellar iniurijs ; facile patior ea me de rep. sentire , ac dicere , quae maxime cum mihi , tum etiam reip. rationibus putem conducere . Apertius autem haec ago , ac saepius , quod & Quintus , frater meus , legatus est Caesaris ; & nullum meum minimum dictum , non modo factum , pro Caesare intercessit , quod ille non ita illustri gratia excepit , ut ego cum mihi deuinclum putarem . itaque eius omni & gratia , quae summā est , & opibus , quas intelligi & esse maximas , sic fruor , ut meis . nec mihi aliter potuisse uideor hominum perditorum de me consilia frangere , nisi cū praesidijs ijs , quae semper habui , nunc etiam potentium benevolentiam coniunxitsem .

His ego consilijs sit te præsentem habuisse ; ut opinio mea fieri , essem usus eisdem . noui enim temperantiam , & moderationem naturae tuae : noui animum cū mihi amicissimum , tum nulla incertitudo .

semper bene
sentire , & pa-
triā diligere .

Pompeii , cuius
uoluntati obser-
stare non pos-
sum .

ep. 7. l. 5. & XI.

lib. 6.

Caes. lib. 5.

apud populu .

ep. 7.

ep. ult. l. 3 . ad
Q. fr.

exponit quod
dixerat , mode-
rationem natu-
rae .

ros

ros malevolentia suffusum, cōtraq. cum magnū,
 & excelsum, tum etiam apertum, & simplicem.
 uidi ego quosdam in te tales, quales ut eosdem in
 me uidere potuisti. quae me mouerunt, mouisse.
 eadem te profecto. sed, quocumque tempore mihi
 potestas praesentis tui fuerit, tu eris omnium mo-
 derator consiliorum meorum: tibi erit eidem, cui
 salus mea fuit, etiam dignitas curae. me quidem
 certe tuarum actionum, sententiarum, uolunta-
 tum, rerum denique omnium sociūm, comitēm q. proprie socius
 habebis: neque mihi in omni uita restā erit ulla agentem adiu-
 proposita, quam ut quotidie uehementius, te de uat, comes eun-
 me optime meritum esse, laetere. Quod rogas, ut tem sequitur.
 mea tibi scripta mittam, quae post discessum tuū
 scripserim: sunt orationes quaedam, quas Menō liberto.
 crito dabo, neque ita multae, ut pertimescas. diuturno legen-
 scripsi etiam, (nam etiam ab orationibus disjun-
 go me fere, referoq. ad mansuetiores musas, quae
 me maxime, sicut iam a prima adolescentia dele-
 starunt) scripsi igitur Aristotelico more, quēm nescio an sim
 admodum quidem uolui, tres libros in disputa-
 tione, ac dialogo, de oratore: quos arbitror Len-
 tulo tuo fore non inutiles: abhorrent enim a cōm assēcūtus, uo-
 munibus praeceptis, & omnem antiquorum & lui quidē certe
 Aristotelicam, & Isocraticam rationem orato-
 riam complectuntur. scripsi etiam uersibus tres li-
 bros de temporibus meis: quos iam pridem ad te de exilio, &
 misissem, si esse edendos putasse: sunt enim testes, restituzione.
 & erunt sempiterni meritorum tuorū erga me,

D 2 meaeq.

E P I S T . L I B . I.

uidetur subau-
diendum, non
misí.

quod ad litteras & studia
mea pertinet.

uide ep. 13. l. 9.

quae erat pars
Lentuli prouinciae. nam etiā
Aliae partem
regebat.

oratorijs maxi-
me.

ostendit se in
suis libris men-
tionē facturum
beneſūcij a Len-

meaeq. in te pietatis. sed, quia uerebar, non eos, qui se laesos arbitrarentur, (etenim id feci parce, & molliter) sed eos, quos erat infinitum bene de me meritos omnes nominare. quos tamen ipsos libros, si quem, cui recte committam, inuenero, curabo ad te perferendos. Atque istam quidem partem uitae, consuetudinisq. nostra et totam ad te defero. quantum litteris, quantum studijs, ueteribus nostris delectationibus, consequi poterimus, id omne ad arbitrium tuum, qui haec semper amasti, libentissime conferemus. Quae ad me de tuis rebus domesticis scribis, quaeq. mihi commendas, ea tantae mihi curae sunt, ut me nolim admoneri, rogari uero sine magno dolore uix possim. Quod de Quinti fratris negotio scribis, te priore aestate, quod morbo impeditus in Ciliciam non transieris, confidere non potuisse, nunc autem omnia facturum, ut conficias: id scito esse eiusmodi, ut frater meus uere existimet, ad iuncto isto fundo patrimoniu fore suum per te constitutum. Tu me de tuis rebus omnibus, et de Lentili tui, nostriq. studijs, et exercitationibus uelim quam familiarissime certiorum, et quam saepissime facias, existimesque, neminem cuiquam neque cariorem, neque iucundiorum umquam fuisse, quam te mihi; idque, me, non modo ut tu sentias, sed ut omnes gentes, etiam ut posteritas omnis intelligat, esse facturum. Appius in sermonibus antea dictabat, postea dixit etiam in senatu palam, se se, siflicium

licitum esset legem curiatam ferre, sortiturum esse cum collega prouinciam; si curiata lex non esset, se paraturum cum collega, tibi q. successurum: legem curiatam consuli ferri opus esse, necesse non esse: se, quoniam ex s. c. prouinciam haberet, lege Cornelia imperium habiturum, quoad in urbem introiisset. ego, quid ad te tuorum quisque necessariorum scribat, nescio: uarias esse opiniones intellico. sunt, qui putant posse te non decadere, quod sine lege curiata tibi succedatur: sunt etiam, qui, si decedas, a te relinquiri posse, qui prouinciae praefit. mihi non tam de iure certum est, (quamquam ne id quidem ualde dubium est) quam illud, ad tuam summam amplitudinem, dignitatem, libera litatem, qua te scio libentissime solere frui, pertine re, te sine ulla mora prouinciam successori concede re; praesertim cum sine suspicione tuae cupiditatis non possis illius cupiditatem refutare. ego utrumque puto meum esse; & quod sentiam, ostendere; & quod feceris, defendere.